mais aumento real), composto da reposição das perdas que são fruto das reduções 

salariais recentes e da corrosão inflacionária, somada a um aumento real. 

Adotamos como parâmetro no piso salarial o valor apurado pelo DIEESE, 

no montante de R$ 7.528,56 (sete mil quinhentos e vinte e oito reais e cinquenta e seis 

centavos ), em cálculos de maio de 2025. 

Como demonstração de coerência, de autonomia e de independência de 

classe seguimos exigindo a imediata revogação das denominadas “reformas”, que, na 

verdade, significam o desmantelamento de conquistas históricas, fruto de intensas lutas

[...]

décimo quarto salário, um ganho adicional equivalente ao salário nominal mensal de 
cada trabalhador. 

32. PISO SALARIAL 

O piso salarial dos trabalhadores abrangidos por mais este contrato, será o 

mínimo necessário calculado pelo DIEESE, fixado em maio de 2025, no valor de R$ 
7.528,56 (sete mil quinhentos e vinte e oito reais e cinquenta e seis centavos). 

33. PAGAMENTO DE SALÁRIOS 

O pagamento mensal de salários será efetuado no 1.º dia útil do mês subse- quente 
ao trabalhado. 

As empresas que efetuam o pagamento de salários e de vales, através de depósitos